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Bashkia Vore në 2022 do të jetë një qëndër e rëndësishme   kombëtare, një portë 
qe lidh dy qytete me te rendesishme te vendit tone Durresin dhe Tiranen. Një bashki 
me një zhvillim territorial të integruar e cila garanton barazinë në shërbime dhe në 
akses ndaj qytetarëve dhe vizitorëve bazuar në një sistem policentrik të zhvillimit. Një 
qëndër primare me një cilësi të lartë jetese ku pozita gjeografike e saj  dhe zonat 
historike gjallërojnë jetën urbane të Bashkisë Vore .Zhvillimi Ekonomik dhe Urban 
ndërthuret me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore, historike e natyrore. Një Bashki e 
cila promovon dhe mbështet sipërmarrjet e reja duke tërhequr talentin vendas e 
rajonal. Vora me një mjedis të pastër e cilësor si një bashki e aftë të përballojë 
presionet dhe krizat e ndryshme ekonomike, sociale e natyrore duke garantuar një cilësi 
të lartë jetese e zhvillimi.  
 
Për këtë arsye Projekt-Buxheti do t’i shërbejë përpjekjeve në vazhdim për të 
përmbushur vizionin e Stratëgjisë Territoriale për Zhvillim si më poshtë vijon: 
 − Përmirësimin dhe modernizimin e infrastrukturës rrugore urbane dhe rurale duke 
mundësuar akses të plotë për të gjithë, përmes financimit me fondet e veta, në 
fondet ndërkombëtare dhe të donatorëve, aksesit në fondet qeveritare;  
− Përmirësimin e menaxhimit të shërbimeve publike: menaxhimit të mbetjeve, 
mbrojtjes së mjedisit, ndriçimit rrugor, furnizimit me ujë të pijshëm, hapësirve të 
gjelbra, etj.;  
− Përmirësimin e levizshmërisë urbane për një siguri dhe cilësi jetese më të mirë; − 
Përmirësimin e infrastrukturës turistike dhe promovimin e territorit të Bashkisë Vore; 
− Promovimin e produkteve vendore, nxitjen e shumëllojshmërisë së veprimtarive 
bujqësore dhe ekonomike në zonat rurale në nivelin e fermës dhe të ndërmarrjeve të 
vogla dhe të mesme. 
 − Mbrojtjen e mjedisit, parandalimin e rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të qytetareve; 
 − Projektimin, përmirësimin e kushteve të qendrave shëndetësore parësore në territor 
dhe mire administrimin e infrastrukturës së ndërtuar;  
− Nxitjen e pjesëmarrjes së të rinjve në aktivitete sportive si aktorë thelbësorë në 
zhvillimin e territorit; − Ruajtjen dhe promovimin i trashëgimisë kulturore të zonave 
të ndryshme të Bashkisë Vore;  
− Sigurimin e ambjenteve dhe mjediseve te përshtatshme arsimore, të sigurta dhe 
drejt përmbushjes së standarteve ligjore;  
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− Krijimin e mundёsive tё barabarta dhe mosdiskriminim pёr shkak tё aftёsive ndryshe, 
gjinisë, moshës, origjinёs, minoritetit;  
− Parandalimin e kundërvajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin 
e zbatimit të rregulloreve e të akteve të bashkisë dhe këshillit bashkiak.  
Transparenca, llogaridhënia, lufta kundër korrupsionit, qeverisja me pjesëmarrje, 
shërbesa me etikë dhe përgjegjshmëri, ndërhyrjet me efikasitet, përdorimi me efiçiencë 
i fondeve, Instrumentet e rinj të administrimit, përmes përdorimit të teknologjisë 
bashkohore, procedurave dhe rregullave që do të vijojmë të zhvillojmë, janë principet 
dhe mënyra e punës tonë. Nëpërmjet këtij dokumenti synojmë të informojmë çdo 
banor kudo, publikun e gjerë, qeverinë dhe partnerët, lidhur me parashikimet 
afatmesme dhe afatgjate të shpenzimeve të Bashkisë Vore.  
“Besoj që të gjithë bashkë, me shumë punë e përkushtim, do të vazhdojmë të përmbushim përgjegjësitë 
për të administruar, shërbyer dhe zhvilluar Voren”. 
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HYRJE 
 
1. Vështrim i përgjithshëm 
 
1.1 Situata e njësisë së vetëqeverisjes vendore 

 
Bashkia Vorë ka një pozitë gjeografike  mjaft të favorshme, duke qënë një nyje mjaft e rëndësishme 
në kryqëzimin e rrugëve kryesore automobilistike dhe hekurudhore, ndodhet 5 km nga aeroporti 
kombëtar, ai i Rinasit, 16 km nga Kryeqyteti i Shqipërisë, Tirana dhe 20 km nga porti i Durrësit. Ka 
një sipërfaqe rreth 82.72 km2, ku përfshin dy njësi administrative Prezë dhe Bërxullë, me një densitet 
popullsie sipas regjistrit civil, është 438 banorë/km2. Vora e sotme përbëhet nga nëntë qendra të 
banuara të madhësive  të ndryshme, secila me veçoritë e tyre. Është e vështirë  të theksosh këto tipare 
për secilën prej tyre pasi shpesh ato përmbledhin zona më të gjëra, që shkojnë përtej kufinjve 
administrative në hapësirë dhe kohë. E megjithatë këto qendra që sëbashku formojnë njësinë vendore 
të Vorës dhe kanë veçori që mund të shërbejnë për orientimin e zhvillimeve të së nesërmes. Këto  
Njëmbedhjetë qendra janë Kuci, Gjokaj, Marqineti, Gerdeci, Sharga, Marikaj, Koder Vore, Picari, 
Preze Domje, Berxull. 
 
Bashkia Vorë  karakterizohet nga një shumëllojshmëri aktivitetesh ekonomike, përbëhet nga bizneset 
e vogla, të cilat janë edhe katalizatorë të zhvillimit, pasi krijimi, zhvillimi dhe 
përmirësimi i këtyre bizneseve përbën një potencial të rëndësishëm në zhvillimin ekonomik. Bizneset 
kryesore që kontribuojnë në zhvillimin ekonomik janë kryesisht të orientuara në industrinë e lehtë 
prodhuese, në përpunimin dhe prodhimin e materialeve tekstile si dhe tregti e biznese shërbimesh. Si 
një karakteristike prodhuese e produkteve bujqësore dhe blegtorale kemi prani të bizneseve agro 
përpunuese të lidhura drejtpërdrejt me tregtinë.  
Në territorin e bashkisë Vorë gjenden 18 struktura (objekte) arsimore, nga të cilat 3 (tre) janë shkolla 
të mesme të përgjithshme, 9 (nëntë) janë shkolla 9-vjeçare dhe 6 (gjashtë) arsim para-shkollor 
(kopësht).  
Pranë zyrave të bashkisë Vorë janë regjistruar gjithsej 1555 biznese nga të cilat 683 (rreth 43 %) të 
llojit Biznes i Madh dhe pjesa tjetër (rreth 56 %) Biznes i vogël 872. Nga të dhenat në INSTAT vihet 
re se Qyteti I Vorës mbizotëron me numrin total të bizneseve, rreth 240 subjekte (32 %), por është 
fshati Gjokaj ai që ka numrin më të madh, rreth 120 subjekte (16 %), të regjistruar si Biznes I Madh. 
Ndërkohë shifrat më të ulëta në total arrijnë në fshatrat Gërdec, Kuç dhe Shargë (4,4 dhe 15 
respektivisht). 
 
Struktura e punësimit sipas sektorëve i referohet periudhës së vitit 2022 
• 30 % janë të punësuar në sektorin Publik. 
• 70 % janë të punësuar në sektorin privat. 
 
1.2. Analiza SWOT e Njësisë Vendore Vorë 
 
 SWOT është një mjet analize i përdorur fillimisht në fushën e marketimit dhe menaxhimit strategjik 
dhe më pas i adaptuar në shumë fusha, pasi paraqet në mënyrë të sintetizuar dhe krahasuese faktorët 
 
 positive dhe negativ, duke evidentuar si faktorët e brendshëm ashtu dhe ata të jashtëm të entitetit që 
analizohet. Kështu SWOT analizon pikat e forta dhe të dobëta (faktorë të brendshëm), po ashtu dhe 
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mundësitë dhe dobësitë e derivuara nga mjedisi i jashtëm. Për të hartuar këtë analizë SWOT për njësinë 
vendore Vorë, jane konsultuar dokumente të ndryshëm përshkrimorë dhe statistikorë si dhe janë 
zhvilluar intervista të ndryshme me zyrtarë të Bashkisë Vorë. Një burim I rëndësishëm për hartimin e 
kësaj analize kanë qënë dhe pyetësorët e zhvilluar më banorët lokalë, ku janë përfshirë grupmosha dhe 
shtresa sociale të ndryshme.  
 
2.1. Pikat e Forta  

• Pikë e fortë konsiderohet një burim (natyror, financiar, human), mjeshtëri apo kompetencë 
dalluese të cilën njësia mund ta përdorë për të forcuar pozitën e vet. 

• Pozicioni Gjeografik Vendodhja ne koridor ekonomik . 
• Prezenca e popullsisë së re Dendësi e ulët e popullsisë në raport me rajonin Hapësirë vakante 

Traditë prezenca e disa bizneseve (path dependency) . 
• Përqindja e krijimit të bizneseve të reja Produkte bujqësore cilësore Peizazh mesdhetar i pasur 

nga këndvështrimi mjedisor. 
• Tërheqja e familjeve të reja duke ofruar strehim më ekonomik . 
• Zhvillimi i turizmit alternativ dhe agroturizmit Identifikimi i potencialeve territoriale dhe 

aktivizimi i vlerave të tyre. 
• Afërsia fizike mes bizneseve të të njëjtit sektor mund të shërbejë për gjenerimin e ekonomive 

të aglomerimit (clusters) në të ardhmen 
 
 2.2. Pikat e Dobëta 
 

• Pikë e dobët konsiderohet mungesa e burimeve, mjeshtërive apo kompetencave dalluese të 
cilat dëmtojnë pozitën e njësisë.  

• Infrastruktura shërben si barrierë (autostrada) Ndotje e lartë mjedisore dhe akustike Sistem 
vaditës i amortizuar. 

•  Mbledhje e taksave në masë të ulët Mungesë e hapësirave publike dhe të gjelbra . 
• Pamjaftueshmëri e shërbimeve publike. 
• Rritje e varfërisë dhe përjashtimit social sidomos sa i përket moshës së tretë. 
•  Lidhje jo e mirë mes zonave rezidenciale dhe vendeve të punës. 
•  Pamjaftueshmëri e jetës sociale. 
•  Fragmentarizim i pronësisë mbi token Identitet i paqartë i hapësirës së qendrave urbane. 
•  Mungesë informimi dhe komunikimi publik . 
 

 
2.3. Mundesite 
Mundesi konsiderohet nje situate e mjedisit te jashtem qe favorizon poziten e njesise . 
 
1-Kerkese ne rritje per strehim 
2-Zone potenciale si pika doganore e Tiranes 
3-Zone potenciale per nje pol te ri sherbimesh spitalore dhe shendetsore 
4-Rifunksionalizmi eventual I hekurudhes. 
 
2.4.Kërcenimet 
Kërcenim konsiderohet një situatë e mjedisit të jashtëm që kërcënon pozitën  e njësisë. 
 
1-Konkurueshmeri e lartë në rajon nga njësitë fqinje 
2.Përmisimi i aksit Tiranë -Durrës (Zhvendosje potenciale e bizneseve ne drejtim të zonës lindore te 
qytetit) 
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3.Degradim i mjedisit natyrore dhe rrisku në rritje i erozionit 
4.Zonë me aktivitet sizmik të lartë. 
5.Objektivat strategjikë, programet kryesore të zhvillimit dhe plan veprimi për 3-vjeçarin e ardhshëm 
 
 
1.3. Perspektiva e financave vendore  
Më lart dalluam potencialin financiar të Bashkisë Vorë, ndërkohë që zhvillimi hapësinor perspektiv i 
Bashkisë dikton transformimin e politikave të zhvillimit ekonomik, social, urban në aktivitete dhe 
projekte konkrete, realizimi të cilave tashmë do të orientojë një dinamikë të re financiare të Bashkisë. 
Në kontekstin e zhvillimit ekonomik dhe hapësinor, përbërësit kryesorë shihen të lidhur ngushtësisht 
me tendencat e zgjerimit të qytetit por edhe me një tendencë në rritje të zhvillimit të biznesit. Referuar 
asaj që kemi trajtuar më sipër, ndonëse struktura e bizneseve shkon në favor të biznesit të vogël (i cili 
përbën 60% të totalit të bizneseve në Bashki) kjo tendencë vlerësohet ndër më pozitivet në rajon. Në 
Bashkinë Vorë operojnë 682 biznese të mëdha  dhe 872 biznese te vogla. 
 
 
 
1.4-Fushat prioritare ku do të përqëndrohet puna e Bashkisë  për vitin 2022  
paraqiten si vijon: 
 Zhvillimi ekonomik  vendor 

Qëllimi i këtij programi është krijimi dhe zhvillimi i një mjedisi ekonomik në mënyrë të tillë që jetësa 
të jetë  me atraktiv dhe konkurues, i cili do të konsolidoje dhe garantoje qendrueshmerinë ekonomike 
gjatë një periudhe afatmesme. Programi i zhvillimit ekonomik përpiqet të bëjë bashkërendimin e 
planeve dhe politikave buxhetore me nevojat ekonomike të Bashkisë Vorë. 
Në këtë fushë përfshihen angazhime të tilla si përgatitja e programeve të zhvillimit ekonomiko- vendor, 
zhvillimi i biznesit të vogël dhe zhvillimi i veprimtarive nxitëse. Gjithashtu organizimi i shërbimeve 
në mbështetjë të zhvillimit ekonomik si informacioni, struktura dhe infrastruktura përkatëse. Avantazhi 
i pozicionit gjeografik si edhe shume avantazhe të tjera tregojnë për një rritje dinamike të zhvillimit të 
bizneseve, thithje te investimeve vendase dhe të huaja, në sajë të përmisimit dhe të infrastrukturës nga 
ana e bashkisë Vorë.  
 Infrastuktura rrugore    

Investimet në këtë program do të përmbushin  impenjimet e Kryetarit, për rehabilitim të rrugëve, duke 
aplikuar standartet më të larta, në gjithë territorin e Bashkisë Vorë. Duke i dhënë përparësi sigurisë në 
rrugë, gjatë vitit të ardhshëm do të synohet rikualifikimi tërësor i gjithë infrastrukturës horizontale dhe 
vertikale. Në kuadër të reformës administrative dhe zgjerimit të territorit të Bashkisë Vorë, vitin e 
ardhshëm shumë investime do të jenë të përqëndruara edhe në njësitë administrative, si dhe do të 
përfundohen investimet e nisura në këto zona.  
 Shërbimet publike.   

Në përmbushje të qëllimit të politikës, objektivate këtij programi fokusohen në zhvillimin dhe 
mirëmbajtjen e hapësirave publike, rritjen e cilësisë së jetesës së qytetarëve shtimin e siperfaqeve  te 
gjelbëruara si dhe përmirësimi cilësor i shërbimit  e kapaciteteve  të pastrimit  të qytetit dhe zonës. 
Krijimi i hapësirave etno-kulturore dhe natyrore të mbrojtura, si dhe ndërtimi i pallateve nga shteti për 
banorët e mbetur të pastre nga tërmeti i 26 Nëntorit 2019. 
Gjatë vitit të ardhshëm do të rikonceptohen dhe strukturohen zonat dhe shërbimet e pastrimit në gjithë 
territorin e Vorës, duke bërë edhe diferencimin e mbetjeve urbane, duke i dhënë përparësi kështu 
riciklimit.  
 
 Shërbimet me karakter social kulturor dhe sportiv. 



PROGRAMI BUXHETOR 2022-2024 
 

8 
 

Kujdesi Social është gjithashtu një prioritet, duke synuar përmirësimin e jetës së çdo qytetari. Ardhja 
në ndihmë nëpërmjet ndihmave financiare  për njerëz dhe familje në nevojë, si dhe për ato që vuajnë 
nga sëmundje të rrëzikshme është një ndër angazhimet e bashkisë edhe për vitet e ardhshme.  
Sigurimi i mbulimit të plotë të nevojave ekonomike dhe sociale të familjeve dhe individëve të qytetit 
të Vorës, duke i riintegruar përfituesit në ambientin shoqëror, duke harmonizuar programet e mbrojtjes 
dhe të zhvillimit social, duke i transformuar në një instrument aktiv të zhvillimit shoqëror është qëllimi 
i këtij program. 
Në fushën e shërbimeve me karakter kulturor dhe sportive synohet: ruajtja dhe zhvillimi i vlerave 
kulturore dhe historike vendore, organizimi i veprimtarive dhe administrimi i institucioneve përkatëse. 
Gjithashtu organizimi i veprimtarive sportive, çlodhëse dhe argëtuese do të jetë një nga prioritetet tona. 
 Struktura e Programit Buxhetor  

Projekt-Buxheti është hartuar në bazë të programeve të përcaktuara me ligj për vetqeverisjen vendore. 
Bashkia Vorë aktualisht përfshin 17 programe buxhetore të listuara si më poshtë: 

Nr. Kod Programi Emërtimi i Programit 
1 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
2 01170 Gjendja Civile 
3 03140 Shërbimet e Policisë Vendore 
4 03280 Mbrojtja nga Zjarri  
5 03280 Trasferte e pakushtezuar Mbrojtje Civile 
6 04220 Shërbimet Bujqësore, Inspektimi dhe Ushqimi 
7 04240 Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit 
8 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 
9 04520 Rrjeti Rrugor Rural 
10 04530 Rrjeti Rrugor 
11 05100 Menaxhimi i mbetjeve  
12 06140 Planifikimi Urban Vendor 
13 06260 Shërbimet Publike Vendore 
14 06330 Furnizimi me Ujë 
15 08130 Sport dhe Argëtim 
16 09120 Arsimi Bazë dhe Parashkollor 
17 09230 Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm 
   

 
 
KUADRI LIGJOR  
 
Kuadri ligjor që rregullon proçesin e hartimit të buxhetit vendor përshkruan qartë se si duhet të 
organizohet proçesi i buxhetimit duke përfshirë zbatimin e buxhetit dhe monitorimin e tij. Kjo kornizë 
bazohet të: 
 
 Ligji Nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për vëtëqeverisjen vendore”;  
 Ligji Nr. 68, datë 24.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; 
• Ligji nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit e buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar; 
• Ligji nr.57, datë 02.06.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.9936, datë 26.06.2008 

“Për menaxhimin e sistemit e buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”; 
 Udhëzime Standarte të Përgatitjes dhe Zbatimit të Buxhetit 
• Udhezimi i Ministrisë së Financave  Nr. 7, datë 28.02.2018 “Për Proçedurat Standarte të 

Përgatitjes së Buxhetit”; 
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• Udhezimi i Ministrisë së Financave  Nr. 9, datë 20.03.2018 “Per Procedurat Standarte te 
Zbatimi te Buxhetit”; 

 Udhëzime Standarte të Përgatitjes dhe Zbatimit të Buxhetit 
• Udhezimin plotësues Nr. 20, datë 10.07.2019 “ Per Përgatitjen e  Buxhetit Vendor” 
• Udhezimin plotësues Nr. 4, datë 25.01.2021 “ Për Zbatimin e  Buxhetit të vitit 2021” 

                                                                           
                                                                              
Gjatë këtij viti me Misionin tonë: “Planifikim dhe menaxhim me ekonomi, eficence dhe 
efektivitet të shpenzimeve Publike, dhe në fund ndërtohet që ti shërbej Qytetarit”. 
 
 
-Burimi i të ardhurave 
 
 Arsyet/Faktoret në planfikimin e të ardhurave ndër vite. Financimi i buxhetit realizohet nga: 
 • Nga burimet e veta vendore, ku përfshihen të ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e ndara, te 

ardhurat nga tarifat vendore, te ardhura te tjera dhe te ardhura qe trashegohen.  

• Nga burimet qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, transferta specifike (e pakushtëzuar 

sektoriale) për funksionet e reja, që i jane transferuar Bashkisë dhe transferta e kushtëzuar. Këto burime 

të ardhurash bashkia i përdor për financimin e funksioneve të përcaktuara nga Ligji 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”. Të ardhurat nga burimet e veta vendore përfshijnë të ardhurat . 

nga taksat vendore, të ardhura nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, dhe të ardhurat e tjera Llogaritja 

e të ardhurave mbështetet në: 1. Ligjin nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, te 

ndryshuar. 2. Ligjin nr.9920 datë 26.05.2008 “Për procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë“ 

te ndryshuar. 3. Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”. Planifikimi i të ardhurave 

nga taksat/tarifat është mbështetur në paketën fiskale të Bashkisë Vorë, të përditësuar, e cila përcakton 

llojet e taksave, bazën e taksueshme, kategorizimet dhe nënkategorizimet, këstet e pagimit, kohën e 

kryerjes së tyre, efektet e lehtësive, strukturat përgjegjëse për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët 

tatimorë. Paketa fiskale përcakton rregullat për mënyrën e ushtrimit të të drejtave dhe të detyrave nga 

organet e qeverisjes vendore, për vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre. 

Në mënyrë të hollësishme, përveç strukturimit, detajon çdo lloj takse të administruar nga organet 

vendore të administrimit, përcakton qartë edhe administrimin e saj duke filluar me mënyrën e 

llogaritjes, personat përgjegjës të pagimit të taksës dhe ato të mbledhjes së saj. Në përditësimin e 

paketës fiskale të Bashkisë së Vorës ndër vite, janë përfshirë përfaqësues të biznesit të madh dhe të 

vogël, banorë të njësive administrative, përfaqësues të komunitetit sipas interesit dhe përfaqësues të 

partive politike e këshilltarë. 

Diskutimet publike janë organizuar në çdo njësi administrative dhe në qytet. Për ndryshimet dhe 

përditësimet e paketës fiskale janë bërë takime konsultative gjithpërfshirëse. Gjatë këtyre takimeve 
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bashkëqytetarë, banorë, përfaqësues të grupeve të interesit, është diskutuar dhe janë bërë propozime 

për përmirësim. 

 
 

NR. 
 

EMËRTIMI  PLANI I VITIT  
2022 

 PLANI I VITIT  
2023 

 PLANI I 
VITIT  2024 

I  TË ARDHURAT E VETA 633,702,552 665,387,648 698,657,031 

1  Taksa Lokale 356,332,783  347,149,422  392,856,893 

2  Tarifa Lokale 190,105,734  199,611,021  209,591,573 

3  Te Ardhura te tjera jotatimore 87,264,005  91,627,205 96,208,565 

II  TË ARDHURA NGA BURIMET QËNDRORE  340,479,619 205,447,000 214,192,000 

1  Transferta e Pakushtëzuar  148,174,000  128,293,000 137,038,000  

2  Transferta Specifike e Funksioneve të Deleguara 77,154,000 77,154,000 77,154,000 

3  Financim për Rindërtimin e Godines së Bashkise 62,217,758 0 0 

4  Financim për Rindërtimin e Kopshtit Publik Vore 17,686,757 0 0 

5  Financim Hartim Projekti per Pallatet e Bashkise 31,687,604 0 0 

6  Transferta e Kushtëzuar (Pagat e Gjendjes Civile) 3,559,500   
 TOTALI (SHUMA I + SHUMA II) 974,182,141 870,834,648  912,849,031   
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Buxheti i Bashkisë  Vorë për vitin 2022 parashikohet të jetë një buxhet i balancuar ndërmjet të 
ardhurave dhe shpenzimeve, dhe trasferta për fondet e rindërtimit. Ai është projektuar në vlerën    
974,182,141 lekë.  

2.1. Të Ardhurat e Veta  
 
Të ardhurat e veta vendore përfshijnë të gjitha të ardhurat që vinë nga taksat, tarifat dhe burime të tjera 
jotatimore. Këto të ardhura bashkia i përdor për financimin e funksioneve të përcaktuara me ligj për 
njësitë e qeverisjes vendore.  Veprimtaria e Bashkisë Vorë në fushën e sistemit fiskal vendor 
funksionon mbështetur në bazën ligjore, si më poshtë: 
 
- Ligji nr.9920, datë 26.05.2008 “Për Proçedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 
- Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar 
- Ligjin 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” 
- Vendimin e Këshillit Bashkiak “Për Miratimin e paketës fiskale për vitin 2022”. 
 
Planifikimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat për vitin 2022 është i mbështetur në Paketën Fiskale 
të Bashkisë Vorë, në të cilën përcaktohen llojet e taksave, bazën e taksueshme, kategorizimet dhe 
nënkategorizimet, këstet e pagimit, kohën e kryerjes së tyre, kushtet lehtësuese, strukturat përgjegjëse 
për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët tatimorë. 
 
Gjithashtu planfikimi i të ardhurave të veta u realizua në sajë të frymës së bashkëpunimit me 
administratën e bashkisë, me Njësitë Administrative Prezë dhe Bërxullë. Ky proçes bashkëpunues do 
të mundësojë sigurimin e të ardhurave të mundshme për përmirësimin e mëtejshëm të shërbimeve që 
ofron bashkia ndaj qytetarëve të saj, duke realizuar objektivat madhorë në funksion të zhvillimit të 
qëndrueshëm të të gjithë territorit të bashkisë. 
 
Të Ardhurat e Veta e parashikuara për vitin 2022 janë 633,702,552 lekë ose 65 % e totalit të të 
ardhurave të Bashkisë  Vorë. Këto të ardhura detajohen si më poshtë: 
 
 
 

2.1.1. Të ardhurat nga taksat vendore 
Bashkia garanton funksionimin e saj duke përfituar burime financimi kryesisht nga taksat vendore të 
miratuara sipas akteve ligjore të Këshillit Bashkiak  
Për vitin fiskal 2022 këto të ardhura planifikohet të arrijnë në shumën 356,332,783 lekë ose 56.23% të 
totalit të të Ardhurave të Veta.  
Të ardhurat e nga taksat vedore të parashikuara për tu mbledhur në buxhetin e vitit 2022 paraqiten të 
detajuara si më poshtë: 
 

a. Të ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin për biznesin e vogël 
Sipas ligjit 142/2015 dt 17.12.2015, “Për disa ndryshime dhe shtesa me ligjin 9632, datë 
30/08/2006“Për sistemin e taksave vendore”, neni 11 ndryshon dhe: 

- shkalla tatimore për subjektet me xhiro nga 0 deri në 5 milion është 0 Lekë, 
- ndërsa shkalla tatimore për subjektet me xhiro nga 5 milion deri në 8 milion është 5 % e fitimit. 

Tatimi i thjeshtuar për biznesin e vogël administrohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore, e cila në rolin 
e agjentit tatimor mban një komision prej 1% të vlerës së grumbulluar, ndërsa 99% kalon në favor të 
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Bashkisë Vorë.Per shkak të fatkeqesisë natyrore qe pësoi vëndi jonë dhe më pas pandemia qeveria ne 
baze te udhëzimit qe nxorri në Fletore Zyrtare me nr.122/2020  vendosi që për të gjithë Bizneset e 
vogla kjo takse te bëhet Zero. Për këtë arsye per vitin 2022 nuk eshte parashikuar si e ardhur në Paketë 
Fiskale. 
 

Emërtimi Fakti  2019 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin  
për Biznesin e Vogël 

0 0 0 0 0 

 
b. Të ardhura nga taksa mbi pasurinë e paluajtshme 

Taksës mbi pasurinë e paluajtshme i nënshtrohen të gjithë personat fizikë ose juridikë, vendas ose të 
huaj, pronarë apo përdorues të pasurive të mësipërme, në territorin e Republikës së Shqipërisë, 
pavarësisht nga niveli i shfrytëzimit të këtyre pasurive. Bëjnë përjashtim rastet kur në ligj parashikohet 
ndryshe. Detyrimin për taksën mbi pasurinë e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashkëpronari, 
sipas pjesës që zotëron, apo përdoruesi i pasurisë së paluajtshme, për pasuritë që nuk janë të pajisura 
me dokumente pronësie 
Taksat mbi pasurinë e paluajtshme përfshijnë: 

- Taksën mbi ndërtesat (mbi ndërtesat e banimit dhe mbi ndërtesat e tjera); 
- Taksën mbi tokën bujqësore ; 
- Taksën mbi truallin. 

Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vinë nga taksat mbi pasurinë e paluajtshme paraqiten 
si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020  Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa mbi 
ndërtesat 

120,466,762  126,300,000 132,615,000 139,149,422 146,208,038 

Taksa mbi 
tokën bujqësore 

   7,354,350      7,500,000     7,875,000    8,268,750   8,682,188 

Taksa mbi 
truallin 

16,052,400    17,500,000    18,375,000   19,293,750 20,258,438 

 
c. Të ardhura nga taksa e fjetjes në hotel 

Çdo subjekt tregtar që jep strehim kundrejt pagesës dhe përfshin emërtimet hotel, motel, stabiliment 
turistik, pension, shtëpi pritjeje, turizëm familjar dhe çdo objekt tjetër që përdoret për këtë qëllim. Baza 
e taksës së fjetjes në hotel është numri i netëve të qëndruara në hotel për person, dhe përcaktohet me 
ligj.   
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vinë nga taksa e fjetjes paraqiten si më poshtë: 
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Emërtimi  Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa e fjetjes 
në hotel 

     358,313    315,000                                     315, 000 330,750 347,288 

 
 

d. Të ardhura nga taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndërtimet e reja 
Në këtë taksë përfshihen edhe të ardhurat e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga procesi i 

legalizimit. Në parashikimin e të ardhurave nga kjo taksë është llogaritur që vlera prej 166,471,783 

lekë vlerë e cila mendojmë që të realizohet nga procesi i legalizimit të objekteve pa leje në territorin e 

qytetit të Vorës dhe në të gjithë fshatrat për rreth, njëkohësisht edhe në njësinë Prezë dhe Bërxullë si 

dhe mbi parashikimin e lejeve për ndërtime të reja.  

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja administrohet nga Bashkia Vorë. Bazuar në 

ligjin nr.9632, taksa e ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet e reja përcaktohet në kufijtë 4-8% e 

çmimit të shitjes për ndërtime për qëllime banimi apo njësi shërbimi nga shoqëritë e ndërtimit. 

Taksa e ndikimit në infrastrukture te ndryshme nga ato të përmendura më lart është 3 % të vlerës së 

investimit që kërkohet të kryhet. Bazuar në Ligjin Nr. 9482 “Për legalizimin, urbanizimin dhe 

integrimin e ndërtimeve pa leje”, taksa për ndërtesat në proçes legalizimi llogaritet 0,5% e vlerës së 

investimit. 

Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vinë nga taksa e ndikimit në infrastrukturë paraqiten 

si më poshtë: 

 
 
 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa e ndikimit ne 
infrastrukture nga 
ndërtimet e reja 

158,544,555 158,544,555 166,471,783 174,795,372 183,535,141 

 
e. Të ardhura nga taksa mbi kalimin të drejtës pronësisë për pasuritë e paluajtshme 

Kjo taksë administrohet nga Zyra e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme. Taksa me nivelet sipas 
Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes së regjistrimit nga personi që kalon të drejtën e pronësisë mbi 
pasurinë e paluajtshme, dhe vendoset për ndërtesat dhe të gjitha pasuritë nga zyrat e regjistrimit të 
pasurive të paluajtshme, të cilat, në rolin e agjentit tatimor përfitojnë 3% të shumës së arkëtuar dhe 
diferencën e derdhin për llogari të buxhetit përkatës të bashkisë Vorë. Planifikimi bëhet nga agjenti 
tatimor, i cili është bazuar në eksperiencën e viteve të kaluara. 
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Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga taksa mbi kalimin të drejtës pronësisë për 
pasuritë e paluajtshme paraqiten si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan 2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa mbi kalimin të 
drejtës pronësisë për 
pasuritë e paluajtshme 

    2,205,000 8,000,000 8,400,000 8,820,000 9,261,000 

 
 
 

f. Të ardhura nga Taksa e regjistrimit të automjeteve  
Detyrimi për pagimin e taksës i takon pronarit të mjetit.E ardhura nga taksa, mblidhet nga strukturat e 
Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor (drejtoritë rajonale) para kryerjes së 
kontrollit teknik vjetor të detyrueshëm të mjetit.Për mjetet që regjistrohen për herë të parë, taksa 
llogaritet proporcionalisht për periudhën e mbetur të vitit.Procedura e ndarjes së të ardhurave me 
buxhetet e njësive të qeverisjes vendore përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave, bazuar në 
numrin e mjeteve të regjistruara sipas njësive të qeverisjes vendore por e konvertuar në përqindje, në 
masën 18 % e të ardhurave vjetore. 
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga taksa e regjistrimit paraqitet si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa e regjistrimit 
të automjeteve 

  4,000,000 7,000,000 7,350,000 7,717,500 8,103,375 

 
 
 
 

g. Të ardhura nga taksa e tabelës. 
Taksa e tabelës aplikohet për tre lloje tabelash, të përcaktuara sipas qëllimit të përdorimit dhe mënyrës 
së vendosjes së tyre:  

- Tabela për qëllime identifikimi 
- Tabela për qëllime reklamimi  
- Tabela për qëllime ekspozimi 

Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga taksa e tabelës paraqiten si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Taksa e tabelës 14,199,924 14,220,000 14,931,000 15,677,550 16,461,428 
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2.1.2. Të ardhurat nga tarifat vendore 
 
Në këtë grup të ardhurash përfshihen të gjithë të ardhurat me natyrë jo tatimore, që rezultojnë nga 
ofrimi i shërbimeve publike, të drejtat e përdorimit të pronave publike dhe vendore, dhënien e lejeve, 
licencave, autorizimeve etj. Këto të ardhura zëne rreth 29.99 % të të ardhurave të veta të bashkisë. Për 
vitin 2021 planifikimi i këtij zëri është në vlerën 190,105,734 lekë.  
Bashkitë vendosin vetë për nivelin, mënyrën e mbledhjes dhe të administrimit të tarifave vendore, në 
përputhje me politikat dhe parimet e përgjithshme kombëtare të përcaktuara në ligjet në fuqi. Kriteri 
bazë për vendosjen e një tarife për shërbimin publik është kostoja e tij, dhe paguhet nga familjet apo 
bizneset të cilët kontribuojnë dhe e përfitojnë këtë shërbim. 
Parashikimi i të ardhurave nga biznesi bëhet duke u bazuar në kapacitete, si dhe në shtrirjen e 
mëtejshme të bazës taksapaguese falë politikave fiskale lehtësuese, përmirësimit te shërbimit dhe 
marrëdhënies me taksapaguesin, fokusimit në zona me kapacitete të pashfrytëzuara, si dhe 
sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner në dhënien e shërbimeve për komunitetin. Më poshtë 
po japim planifikimin sipas zërave të këtij grupi të ardhurash. 

a. Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave 
Tarifa, paguhet nga të gjithë familjet, personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, që banojnë ose 
ushtrojnë veprimtari ekonomike brenda territorit të Bashkisë Vorë. Kjo tarifë është vjetore dhe 
likuidimi i saj detyrimisht bëhet brënda 20 Prillit të çdo viti. Bashkia vijon të përballet me evazionin 
fiskal të të ardhurave por pavarsisht kësaj një pjesë e mirë e shërbimeve publike  vazhdon të financohet 
nga të ardhurat e taksave dhe tarifave vendore.  
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifa e pastrimit dhe largimit të 
mbeturinave paraqiten si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa për shërbimet 
publike(Pastrim+Ndotje 
Ambjenti) 

55,000,000 53,500,000 56,175,000 58,983,750 61,932,938 

 
b. Të ardhura nga tarifa të shërbimit administrativ të bashkisë 

Në këtë grup të ardhurash bëjnë pjesë të gjitha shërbimet që ofron bashkia : 
- Të ardhura nga Tarifa e kontrollit të zhvillimit të territorit 
- Të ardhura nga Tarifa për vulosje veterinare të bagëtive të therura 
- Të ardhura nga Tarifat e liçensimit te veprimtarive te transporti 
- Të ardhura nga Tarifat e shërbimeve te mbrojtjes nga zjarri 
- Të ardhura nga Tarifa e ujit  

Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifa administrative paraqiten si më 
poshtë: 
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Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa  të shërbimit 
administrativ të 
bashkisë 

  1,157,625 1,100,000 1,155,000 1,212,750 1,273,388 

 
c. Të ardhurat nga tarifa për leje transporti  

Për dhënie të lejeve të transportit të udhëtareve dhe të mallrave dhënia e shumës së liçencës është 5 
(pesë) vjecare kurse e certifikatës është vjetore e ndarë sipas subjekteve  Person juridik dhe Person 
fizik. Këshilli Bashkiak vendos për nivelin, rregullat bazë për administrimin dhe e kësaj tarife, si dhe 
mund të caktojë nivele të ndryshme të kësaj tarife. 
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifa për leje transporti paraqiten si më 
poshtë: 
 
 
 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa  për leje 
transporti 
 

   4,630,500   3,241,350   3,403,418 3,573,588 3,752,267 

 
 

d. Të ardhurat nga tarifa për shërbime Veterinarie 
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifat për shërbime Veterinarie paraqiten 
si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Shërbime 
Veterinarie   157,500   157,500  165,375    173,644 182,326 

 
 
 

e. Tarife për shitje toke  
Për kompletimin e dosjes me dokumentacionin e kërkuar në rastin e shitjes së tokës bujqsore, 
proçedure kjo e realizuar nga sektori i Bujqësisë si dhe për shërbime të tjera të ofruara nga kjo zyrë 
për këtë proces, është planifikuar tarifa për shitjen e tokës bujqësore. 
Kjo tarife paguhet në momentin e shitjes së tokës bujqësore. Pala shitëse në momentin e deklarimit të 
shitjes paguan, në bazë  të kategorisë së tokës. 
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifa për shitje toke paraqiten si më poshtë: 
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Emërtimi Fakti  2020  Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa  për shitje 
toke 3,307,500  3,307,500 3,472,875 3,646,519 3,828,845 

 
f. Tarifa e ndriçimit 

Kjo tarifë gjithashtu është vjetore dhe likujdohet sipas kategorizimit “biznes” dhe “familjare”.   
Për Bashkinë Vorë parashikimi për të ardhurat që vijnë nga tarifa ndriçimit paraqiten si më poshtë: 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa e 
ndriçimit 5,216,400 4,700,000 4,935,000 5,181,750 5,440,838 

 
g. Tarifë për hapësirat publike  

Kjo tarifë paguhet per zënien e hapësirave publike për qëllime biznesi. Këshilli Bashkiak vendos për 
nivelin, rregullat bazë për administrimin dhe mbledhjen e kësaj tarife, si dhe mund të caktojë nivele të 
ndryshme të kësaj tarife, sipas nivelit të zhvillimit të veprimtarisë së biznesit në zona të ndryshme të 
qendrës së banuar. Niveli tregues i tarifes së hapësirës publike është: 
-Hapësira publike brenda pedonales ( Qendra e qytetit Vorë)             - 1000 lek/tavolinë/ditë 
-Hapësira publike jashtë pedonales                                                      -  100 lek/tavolinë/ditë 
-Zënia e hapesirës publike nga automjetet perkatësë te subjekteve     -    66 lek/m ²/muaj 
 
 
 

Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa për hapsirat 
publike dhe Parkim 
 

352,500 300,000 315,000 330,750 347,288 

 
 
 
 

2.1.3. Të ardhura nga burime të tjera 
 
Për këtë zë të të ardhurave për vitin fiskal 2022  është parashikuar një shumë prej 87,264,005 lekë ose 
13.77% të totalit të të ardhurave të veta dhe përfshijnë :  

- Të ardhura nga kundërvajtjet administrative 
- Të ardhura nga dhënia me qera e aseteve në pronësi të bashkisë 
- Detyrime të prapambetura 
- Të tjera (aluizmi, gjoba)  
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Emërtimi Fakti  2020 Plan  2021 Plan  2022 Plan  2023 Plan  2024 

Tarifa  nga 
burime të tjera 83,163,294 83,108,576 87,264,005 91,627,205 96,208,565 

 
Strukturat e ngarkuara për vjeljen e këtyre taksave dhe tarifave, të vendosura dhe të miratuara në 
Paketën Fiskale 2022,  janë sektorët dhe drejtoritë përkatëse e  Bashkisë Vorë.  
 

2.2. Të ardhurat nga burimet qëndrore 
 
Të ardhurat nga burimet qëndrore përfshijnë të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar, transferta e 
kushtëzuar dhe transferta specifike niveli i të cilave përcaktohet çdo vit në ligjin e buxhetit të shtetit. 
Në mënyrë të detajuar të ardhurat e parashikuara për vitin 2022 nga burimet qëndrore paraqiten si më 
poshtë: 
 
 

Të Ardhurat nga Burimet Qëndrore Viti 2022 
Transferta e pakushtëzuar 148,147,000 
Transfertat e pakushtëzuara sektoriale (transferta specifike) 77,154,000 
 0 
T O T A L I 225,301,000 
  

Të ardhurat nga burimet qëndrore janë parashikuar të jenë për vitin 2022  225,328,000  
ose 26 % e totalit të buxhetit. 

2.2.1. Transferta e Pakushtëzuar 
Transfertat e pakushtëzuara, që buxheti qendror ia transferon pushtetit vendor, përfshijnë fondet për 
përballimin e veprimtarive dhe të funksioneve që përcaktohen në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi. 
Kjo transfertë është një e ardhur e përfituar në formën e dhurimit pa kusht kthimi dhe pa interes. 
Transfertat e pakushtëzuara shpërndahen ndërmjet njësive të pushtetit vendor, sipas formulës së 
përcaktuar.  Bashkitë, duhet të përdorin jo më pak se 40% të transfertës së pakushtëzuar, për investime 
publike.  
Rritja vjetore e transfertës së pakushtëzuar parashikohet në udhëzimin vjetor të Ministrisë së Financave 
“Për hartimin e buxhetit vendor”. Transferta e pakushtëzuar për vitin buxhetor që planifikohet, 
njoftohet nga Ministria e Financave përpara hartimit të buxhetit të vitit.  
Për vitin 2022, transferta e pakushtëzuar e cila ndahet sipas formulës për 61 bashkitë (shkresa 
Nr. 18976, datë 29.10.2021) për Bashkinë Vorë  shuma totale është  148,174,000  lekë ose 43 % e 
totalit të të ardhurave nga burimet qëndrore.  
 

2.2.2. Transfertat e pakushtëzuar sektoriale (specifike) 
Transfertat specifike janë transferta të cilat janë alokuar nga Qeveria për financimin e shpenzimeve 
për funksionet e reja që i janë transferuar bashkisë. Në këtë fond për arsrimin parashkollor, arsimin 
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parauniversitar, për administrimin e pyjeve dhe për ujitje dhe kullimin. Transferta e pakushtëzuar 
sektoriale përfshin fondet për paga dhe sigurime shoqërore të personelit (punonjës ndihmës dhe 
edukatoret) si dhe shpenzimet operative për disa nga funksionet.  
Konkretisht për vitin 2021 transfertat specifike, në bazë të ligjit për buxhetin e shtetit dhe sipas planit 
te hapur nga Ministria e Financave, Bashkisë Vorë duhet ti  financohen nga Ministria e Financave  
transfertat specifike të mëposhtme:  
 
 

Nr 
Emërtimi i 
Transfertës 
Specifike 

Nr. Punonjesve 
Shpenzime  
Personeli 
(600-601) 

Fondi i 
veçantë 

Shpenzime 
Korrente 
(602-609)+Te 
Trasheguarat 

Totali 

1 Arsimi parashkollor 49 44,671,072 1,913,927  46,585,000 

2 Arsimi i mesem 7   5,055,689    216,611    5,272,300 

3 Mbrojtja nga zjarri 19 12,730,560    545,440  13,276,000 

4 
Administrimi i 
pyjeve 

1     893,710    38,291       932,000 

5 Rrugët Rurale 1     503,431    21,569      525,000 

6 Ujitje -Kullim 2    859,189   36,812  9,667,000 10,563,000 

TOTALI 76 64,713,650 2,772,650 9,667,000 77,153,300 

 Transferta e pakushtëzuar sektoriale zë 22 % të totalit të të ardhurave nga burime qëndrore. 

2.2.3. Transferta e Kushtëzuar 
Transferta e kushtëzuar jepet për financimin e një pjese të shpenzimeve për funksionet e përbashkëta 
dhe për financimin e shpenzimeve për funksionet e deleguara. Transferta e kushtëzuar përbëhët nga 
fondet e deleguara për mbulimin e shërbimit të Gjëndjes Civile, Qëndrës Kombëtarë të rregjistrimit, 
fondet për mbështetje me ndihmë ekonomike për familjet në nevojë, për personat me aftësi të kufizuar. 
Këto fonde përdoren vetëm për qëllimin për të cilin janë miratuar. 
Njësitë e qeverisjes vendore nuk mund ti përdorin për qëllime te tjera, përveç atyre të përcaktuara në 
ligjin për buxhetin. Shumat e këtyre transfertave, të mbetura të papërdorura në fund të vitit buxhetor, 
nuk mbarten në vitin pasardhës, por rikthehen në buxhetin e shtetit.  

Emërtimi Transferta e Kushtëzuar  2022 
Gjendja Civile 3,559,500 
Ndihma Ekonomike dhe Paaftesia 111,000,000 
  
TOTALI 114,559,500 

 
Transferta e kushtëzuar zë 20.7% të totalit të të ardhurave nga burime qëndrore. 

2.2.4. Fondi i Zhvillimit të Rajoneve 
Fondi për Zhvillimin e Rajoneve është një instument zhvillimor dhe një mekanizëm financiar 
konkurrues që mbështet plotikën kombëtare të zhvillimit rajonal dhe lokal, për të siguruar zbatimin e 
objektivave të politikës së kohezionit territorial, për të patur rajone me zhvillim të balancuar , 
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konkurruese dhe me zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, social e mjedisor. FZHR-ja mbështetet në tre 
shtylla kryesore: Programi i Infrastrukturës Vendore dhe Rajonale Vendore; Programi i mbështetjes 
për ekonominë dhe Programi “Shqiperia dixhitale”. Njësitë e qeverisjes vendore, përfitojnë fonde për 
financimin e projekteve për të cilat aplikojnë. Projektet miratohen nga Komuniteti i Zhvillimit të 
Rajoneve, mbi bazën e politikave dhe programeve të zhvillimit të rajoneve të Shqipërisë, i cili 
përcakton dhe masën e kontributit/bashkëfinancimit nga njësitë e qeverisjes vendore. Komiteti merr 
vendime bazuar në raportet e sekretariateve teknike të Ministrive të Linjës, të cilat bëjnë vlerësimin 
tekniko-ekonomik dhe listimin e projekteve tëpropozuara nga njësitë e qeverisjes vendore, bazuar në 
VKM nr.135, datë 03.02.2010 për  “Përcaktimin e kritereve për ndarjen e Fondit për Zhvillimin e 
Rajoneve”. 

KAPITULLI III.   PARASHIKIMI I SHPENZIMEVE PËR VITIN 2022 
 
 
Programimi i shpenzimeve të përgjithshme sipas funksioneve të Bashkisë Vorë për vitin 2022 
parashikohet në vlerën 974,182,141 lekë. Bashkia Vorë në planifikimin dhe menaxhimin e 
shpenzimeve në këtë buxhet synon: 
 

- Transparencën, gjithëpërfshirjen, unitetin dhe universaliteti në menaxhimin e sistemit buxhetor 
e te fondeve speciale.   

- Disiplinë fiskale në përputhje me stabilitetin makroekonomik dhe zhvillimin e qëndrueshëm 
ekonomik dhe social.  

- Planifikimin e investimeve afatgjata dhe prioritare duke sjellë cilësi në rritje vlerësimin e 
zgjedhjes së projekteve të investimeve duke mbajtur parasysh kërkesat më emergjente dhe të 
domosdoshme për plotësimin e nevojave të komunitetit, të bazuara në vlerësime dhe studime 
paraprake. 

- Rritjen e shpenzimeve të mirëmbajtjes në shërbimet publike duke iu përgjigjur në këtë mënyrë 
tendencës të rritjes së investimeve në vite. 

- Duke paraqitur një buxhet të balancuar (pa defiçit) të ardhurat = shpenzimet, dhe të besueshëm.  
- Kontrolli i angazhimeve shumëvjecare. 
- Gjithëpërfshirës dhe në koherencë me nevojat e qytetarëve 

 
 
 
 
 
3.1. Shpenzimet sipas natyrës ekonomike 

3.1.1. Shpenzime kapitale 
 
Shpenzimet kapitale përfshijnë investimet afatgjata të cilat Bashkia Vorë ka vendosur të përfshijë në 
PBA 2022 – 2024. Shpenzimet Kapitale për vitin 2022 parashikohen të jenë 403,626,873 lekë ose në 
terma relativ 41 % e totalit të buxhetit. Shpenzimet kapitale parashikohen të financohen si më poshtë: 
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 403,626,873 lekë ose 100 % e shpenzimeve kapitale nga të ardhurat e veta dhe transferta e 
pakushtëzuar: 

3.1.2. Shpenzime korente 
 

Shpenzimet korente përbëhen nga:  shpenzimet për personelin dhe shpenzimet operative për realizimin 
e funksioneve kryesore të bashkisë. Gjithashtu janë të përfshira edhe shpenzimet per funksionet e 
deleguara nga transferta e kushtezuar, specifike dhe e pakushtezuar.  
Shpenzimet korente  për vitin 2022 parashikohen në shumën 549,444,602 lekë. 
 

a. Shpenzimet korente për paga dhe sigurime  
Totali i shpenzimeve të pesonelit (paga dhe sigurime shoqërore) për funksionet veta dhe të deleguara 
të planifikuara për vitin 2022 është 348,396,639 lekë ose 59 % e totalit të buxhetit.  
Këto shpenzime do të financohen si më poshtë: 

- Nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar: 271,242,639 lekë ose 31 % e totalit të 
shpenzimeve të personelit; 

- Nga transferta e pakushtëzuar sektoriale (specifike): 77,154,000 lekë ose 15 % e totalit të 
shpenzimeve të personelit; 

- Nga transferta e kushtëzuar: 3,559,000 lekë ose 1% e totalit të shpenzimeve të personelit. 
b. Shpenzime operative 

Për vitin 2022, në total shpenzimet operative janë projektuar në shumën 201,047,963 lekë, këto 
shpenzime zënë 21.3 % të totalit të buxhetit. Pëshën më të madhe në këtë zë e kanë kontrata e pastrimit 
(22% e totalit të shpenzimeve operative)  
Këto shpenzime do të financohen si më poshtë: 

- Nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar: 161,472,850 lekë ose 86 % e totalit të 
shpenzimeve operative; 

- Nga transferta e pakushtëzuar sektoriale (specifike): 9,667,000 lekë ose 0.5 % e totalit të 
shpenzimeve operative. 

. 

3.1.3. Fondi rezervë dhe kontigjenca 
Fondet speciale (Fondi rezerve dhe Fondi Kontigjence) janë parashikuar në vlerën 13,291,900 lekë 
dhe kanë peshë specifike  deri  2.3 % të totalit të buxhetit duke i zbritur transferten e kushtezuar ose 
2% e totalit të Buxhetit. Ky zë përllogaritet duke u bazuar në legjislacionin në fuqi. 

3.1.4. Mbrojtja Civile 
Në mbështetje të nenit 65, të ligjit nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”, bashkitë ndër të tjera, për 
zvogëlimin e riskut nga fatkeqsitë dhe mbrojtjen civile, si dhe kryerjen e detyrave në zbatim të këtij 
ligji, mbështeten në parashikimin minimal prej 1% të buxhetit total të tyre, të cilat sigurohen nga fondet 
e pakushtëzuara të buxhetit të shtetit dhe nga të ardhurat e veta të bashkisë Vorë. Për vitin 2022 kjo 
shumë parashikohet të jetë 7,818,765 lekë ose 1 % e totalit të buxhetit.  
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3.2 SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE 
Bashkia Vorë kryen shpenzimet në 16 Programe Buxhetore të listuara si më poshtë: 
 

3.2.1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim (01110) 
 Përshkrimi i Programit: 

• Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të përgjithshme për personelin; 
• Shërbime të përgjithshme publike, si: shërbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve 

dhe arkivave të njësisë, ndërtesave në pronësi apo të zëna nga njësia, parqe qendrore automjetesh, 
zyrave të printimit dhe IT etj. 

• Administrim, funksionim dhe ofrimi i shërbimeve të mbështetjes për kryetarin e njësisë 
vetëqeverisjes vendore, për këshillin dhe komisionet e këshillit ose të kryetarit të njësisë. 

• Shërbimet statistikore dhe baza e të dhënave vendore; 
• Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet 

dhe shërbimet për zhvillimin e komunitetit; 
 Të dhëna buxhetore: 

Për vitin 2021 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 322,402,449 lekë ose 24.6% e totalit 
të Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta të Bashkisë Vorë dhe nga Transferta 
e Pakushtëzuar. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

01110 -  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2022        2023 2024 
Paga dhe Sigurime 200,784,691 210,823,926 221,365,122 
Shpenzime Operative 49,400,000 53,970,000 56,668,500 
Investime 68,217,758 40,760,071 58,727,700 
Totali 322,402,409 305,553,997 336,761,322 

 

3.2.2. Gjendja Civile 
 Përshkrimi i Programit: 

Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të gjendjes civile në njësitë e vetëqeverisjes 
vendore. 
 Të dhëna buxhetore Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 

3,559,500 lekë ose 0.3% e totalit të Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga Transferta e 
Kushtëzuar. 

Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 
 

01170 - Gjendja Civile 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime 3,559,500 3,737,475 3,924,349 
Shpenzime Operative - - - 
Investime - - - 
Totali 3,390,000 3,737,475 3,924,349 

 

3.2.3 Shërbimet e Policisë Vendore 
 Përshkrimi i Programit: 
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• Sigurimi i mbrojtjes,qetësisë dhe mbarëvajtjes së jetës dhe punëve publike brenda territorit të 
njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë autoriteti tjetër 
shtetëror; 

• Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve të nxjerra nga Kryetari i Njësisë dhe i vendimeve të Këshillit të 
Njësisë; 

 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 6,580,089 lekë ose 0.6% e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta të Bashkisë Vorë dhe nga Transferta 
e Pakushtëzuar. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

03140 - Shërbimet e Policisë Vendore                                                          2022               2023              2024 
Paga dhe Sigurime   5,780,089             6,069,094              6,372,548  
Shpenzime Operative     800,000                 840,000                 882,000 
Investime                      -                           -                           -    
Totali   6,580,089             6,909,094              7,254,548  

 
 

3.2.4 Mbrojtja nga Zjarri  
 Përshkrimi i Programit: 
• Funksionimi i njësive zjarrfikëse dhe i shërbimeve të tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër 

zjarrit; 
• Mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 
• Shërbime të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 
• Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave përkatëse; Shërbimet e mbrojtjes civile, si 

shpëtimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj. 

 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 19,908,000 lekë ose 2 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet pjesërisht nga transferta specifike (paga dhe sigurime) dhe pjesërisht 
nga të ardhurat e veta të Bashkisë Vorë dhe nga Transferta e Pakushtëzuar. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

03280- Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtje Civile 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime 16,276,000 17,089,800 17,944,290 
Shpenzime Operative 3,632,000 2,868,600 3,012,030 
Investime - - - 
Totali     19,908,000        19,958,400        20,956,320     

 

3.2.5 Shërbimet Bujqësore, Inspektimi dhe Ushqimi 
 Përshkrimi i Programit: 
• Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën 

bujqësore, që të përmbajë informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e 
parcelave; 

• Informacion i përgjithshëm, dokumentacionteknik dhe statistikapër çështjet dhe shërbimet 
bujqësore; 

• Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e të kategorive të tjera të resurseve; 
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• Organizim ose mbështetje e shërbimeve për blegtorinë; 
• Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim racional 

të peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, 
peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe liçensave të 
gjuetisë; 

• Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural. 
• Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit. 
• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës; 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 16,134,624 lekë ose 1.6 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta të Bashkisë Vorë dhe nga Transferta 
e Pakushtëzuar. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

04220 - Shërbimet Bujqësore, Inspektimi dhe Ushqimi               2022                2023                 2024 
Paga dhe Sigurime          16,134,624              16,941,356            17,788,423  
Shpenzime Operative                      -                           -                           -    
Investime                      -                           -                           -    
Totali          16,134,624              16,941,356          17, 788,423 

3.2.6 Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit 
 Përshkrimi i Programit: 
• Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe 

kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe financime për punime të tilla; 
• Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes vendore. 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 10,563,000 lekë ose 1.6 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht Transferta Specifike. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

04240 - Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit    2022 2023 2024 

Paga dhe Sigurime                                                                                     
                           
896,000 940,800                 987,840 

Shpenzime Operative                           
Investime 9,667,000                           -    
Totali 10,563,000 940,800  987,840  

 
 

3.2.7  Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 
 Përshkrimi i Programit: 
• Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore;  
• Konservim, zgjerim dhe shfytëzim i racionalizuar i rezervave pyjore;  
• Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik; 
• Mbikëqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhënie e liçencave për prerje pemësh.  
• Organizim ose mbështetje për veprimtarinë ripyllëzuese, kontrollin e dëmtuesve dhe 

sëmundjeve, shërbimet pyjore për luftën kundër zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit si dhe 
ofrimii shërbimeve për operatorët pyjorë; 
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• Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe statistikave 
për çështjet dhe shërbimet pyjore; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë tregtare pyjore; 
• Shpërndarja e kullotave, duke përshirë menaxhimin e kullotjes; 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 4,932,000 lekë ose 0.5% e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht Transferta Specifike. 
Në periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

04260 - Administrimi I Pyjeve dhe Kullotave                2022              2023                2024 
Paga dhe Sigurime             932,000                   978,600            1,027,530  
Shpenzime Operative                   -                           -                           -    
Investime           4,000,000                          -                           -    
Totali            4,932,000                   978,600            1,027,530  

 

3.2.8 Rrjeti Rrugor Rural 
 Përshkrimi i Programit: 
• Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit (rrugë, ura, tunele, 

parkime, terminale autobusësh, rrugë këmbësore dhe korsi biçikletash etj.) dhe sinjalizimi 
rrugori trotuareve dhe shesheve publike vendore nën administrimin dhe përgjegjësië e njësisë 
së vetëqeverisjes vendore; 

• Studime për rehabilitimin, përmirësimin, ndërtime të reja në sistemet e transportit për rrjetin 
rrugor nën administrimtin e njësisë vendore; 

• Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural të njësisë 
vendore; 

• Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 525,000 lekë ose 0.1% . Ky program 
financohet totalisht Transferta Specifike. 
Në periudhën afatgjatë shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

04520 - Rrjeti Rrugor Rural               2022                  2023                 2024 
Paga dhe Sigurime              525,000                551,250                 578,813  
Shpenzime Operative                            -                           -    
Investime                      -                           -                           -    
Totali              525,000                551,250                 578,813  

 

3.2.9 Rrjeti Rrugor  
 Përshkrimi i Programit: 
• Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit (rrugë, ura, tunele, 

parkime, terminale autobusësh, rrugë këmbësore dhe korsi biçikletash etj.) dhe sinjalizimi 
rrugor i trotuareve dhe shesheve publike vendore nën administrimin dhe përgjegjësië e njësisë 
së vetëqeverisjes vendore; 

• Studime për rehabilitimin, përmirësimin, ndërtime të reja në sistemet e transportit për rrjetin 
rrugor nën administrimtin e njësisë vendore; 

• Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural të njësisë 
vendore; 
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 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 223,588,216 lekë ose 23 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet në pjesën më të madhe nga të ardhurat e veta dhe transferta e 
pakushtëzuar.  
Në periudhën afatgjatë shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

04530 - Rrjeti Rrugor 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime - - - 
Shpenzime Operative - - - 
Investime 223,588,216 183,689,270 121,209,650 

Totali 223,588,216 183,689,270 121,209,650 
 

3.2.10 Menaxhimi i mbetjeve 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 82,161,776 lekë ose 23 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet në pjesën më të madhe nga të ardhurat e veta dhe transferta e 
pakushtëzuar.  
 
 Përshkrimi i Programit: 
• Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimii rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, 

kopshteve publike, parqeve etj. 
• Administrimi, mbikqyrja, inspektim organizim ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, 

trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve. 
• Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake. 
• Grante, hua ose financime për të mbëhtetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirsimin e këtyre 

sistemeve. 
• Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

 
• 05100 – Menaxhimi i mbetjeve 2022 2023 2024 

Paga dhe Sigurime - - - 
Shpenzime Operative 82,161,776 82,161,776 82,161,776 
Investime    

Totali 82,161,776 82,161,776 82,161,776 
 

 

3.2.11  Planifikimi Urban Vendor 
 Përshkrimi i Programit: 
• Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe monitorim i  planeve të zhvillimit urbanistik; 
• Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i territorit, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 
• Grante, hua ose financime për tëmbështetur zgjerimin, përmirësimin ose mirëmbajtjen e stokut 

të banesave; 
• Lëshimi i lejeve për ndërtime të reja; zhvillimi i tokës dhe veprimtari të tjera që ndikojnë në 

urbanistikën e njësisë së vetëqeverisjes vendore. 
• Administrim, bashkërendim dhe monitorim i planeve të përgjithshme, planeve, programeve 

dhe buxheteve të lidhura me strehimin; 
• Shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe 

shërbimet e strehimit;  



PROGRAMI BUXHETOR 2022-2024 
 

27 
 

• Sigurimi i truallit të nevojshëm për ndërtime banesash; ndërtim ose blerje dhe rimodelim i 
njësive banuese për publikun në përgjithësi ose për njerëz me nevoja të posaçme; eliminim i 
ndërtimeve të degraduara i lidhur me sigurimin e strehimit. 

• Planifikim i përgjithshëm duke përfshirë formulimin, përditësimin, bashkërendimin dhe 
monitorimin, të Planeve të Përgjithshme Vendore /Planeve të Zhvillimit Strategjik; 

• Hartimi i planeve të zonimit dhe i rregullave të ndërtimit; 
 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 39,463,321 lekë ose 5 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar.  
 
Në periudhën afatgjatë shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

06140 - Planifikimi Urban Vendor              2022               2023                2024 
Paga dhe Sigurime           7,775,717                      8,164,503             8,572,728  
Shpenzime Operative                      -                           -                           -    
Investime         31,687,604                           -                           -    

Totali 
                       
        39,463,321                        8,164,503             8,572,728  

 

3.2.12 Shërbimet Publike Vendore 
 Përshkrimi i Programit: 
• Planifikim i përmirësimit dhe zhvillimit të strukturave si:rekreacioni, hapësirat e përbashkëta 

dhe relaksuese për komunitetin; 
• Mbjellja e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative, të cilat përmirësojnë hapsirën e gjelbërt 

të njësisë së vetëqeverisjes vendore; 
• Zëvendësimi i trotuareve të prishura me material cilësorë që përmirëson hapsirën publike dhe 

rrit cilësinë e shërbimit ndaj qytetarëve. 
• Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shërbimit publik 

të varrimit; 
• Parqet, lulishtet dhe hapësirat e gjelbra publike. 
• Të gjitha shërbimet e tjera publike sipas specifikimeve të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore; 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 90,129,903 lekë ose 10% e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar. Në 
periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 
 

06260 - Shërbimet Publike Vendore            2022                   2023                2024 
Paga dhe Sigurime 43,875,716 46,069,502 48,372,977 
Shpenzime Operative 29,254,187 53,741,610 56,428,690 
Investime 17,000,000 7,593,836 8,922,000 
Totali 90,129,903 107,404,948 113,723,667 

 

3.2.13 Furnizimi me Ujë 
Përshkrimi i Programit: 

• Administrim i problemeve të furnizimit me ujë; 
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• Mbikëqyrje dhe disiplinim i të gjitha problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë 
e ujit, çmimin dhe kontrollet e sasisë; 

• Ngritja ose vënia në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara në shërbimin lokal të furnimizmit 
me ujë; 

• Prodhim dhe shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për 
çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e 
sistemeve të furnizimit me ujë. 

 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen         22,776,283 lekë ose 2.33 % e totalit 
të Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar. Në 
periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 
 

06330 - Furnizmi me Ujë 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime - - - 
Shpenzime Operative - - - 
Investime 22,776,283 33,203,014 14,715,282 
Totali 22,776,283 33,203,014               14,715,282  

 

3.2.14 Sport dhe Argëtim 
 Përshkrimi i Programit: 
• Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (fusha 

lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); 
mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje e strukturave 
për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të 
pajisura për lojëra me letra, lojëra me tabelë etj.); 

• Grante, hua ose financime për të mbështetur ekipe apo lojtarëndividualë. 
• Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për veprimtari çlodhëse (parqe, 

plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare; 
 Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 17,000,000 lekë ose 1.74 % e totalit 
të Buxhetit. Ky program financohet totalisht nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar. Në 
periudhën afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

08130 - Sport dhe Argëtim 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime - - - 
Shpenzime Operative 17,000,000 17,850,000 18,742,500 
Investime - - - 
Totali 17,000,000 17,850,000 18,742,500 

 

3.2.15 Arsimi Bazë dhe Parashkollor 
 Përshkrimi i Programit: 
• Shpenzime për paga për mësuesit e kopshteve të fëmijëve dhe stafit mbështetës; 
• Programe mësimore për trajnimin e edukatorëve dhe mësuesve; 
• Furnzimi dhe mbështetja me ushqim e kopshteve. 
• Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave shkollore; 
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 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 88,707,012 lekë ose 9.1 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet pjesërisht nga transferta specifike (paga dhe sigurime) dhe pjesërsht 
nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar (shpenzime operative dhe investime). Në periudhën 
afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 
 

09120 - Arsimi Bazë dhe Parashkollor           2022           2023 2024 
Paga dhe Sigurime         46,585,000            48,914,250            51,359,963  
Shpenzime Operative        16,800,000            13,340,000          13,907,000  
Investime         24,690,012              5,000,000            83,364,608  
Totali         88,707,012           67,254,250           148,631,571  

 
 
 

3.2.16 Arsimi i Mesëm 
 Përshkrimi i Programit: 
• Ndërtim dhe mirëmbajtje  e institucioneve shkollore; 
• Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, 

me përjashtim të shkollave profesionale. 
• Shpenzimet për paga për stafin mbështetës. 
• Administrim, inspektim, organizim ose mbështetje për transport, ushqim, strehim, kujdes 

mjekësor dhe dentar për fëmijët e shkollave; 
• Mbështetje për trajnimin e mëtejshëm të mësuesve. 
Të dhëna buxhetore 

Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 7,272,300 lekë ose 0.74 % e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet pjesërisht nga transferta specifike (paga dhe sigurime) dhe pjesërsht 
nga të ardhurat e veta dhe transferta e pakushtëzuar (shpenzime operative dhe investime). Në periudhën 
afatmesme shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 

09230 - Arsimi i Mesëm 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime 5,272,300 5,535,915 5,812,771 
Shpenzime Operative  - - 
Investime 2,000,000 10,000,000 10,000,000- 
Totali 7,272,300 15,535,915 15,812,711 

 

3.2.17 Kujdesi Social për familjet dhe fëmijët 
 Përshkrimi i Programit: 
• Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që kanë fëmijë në kujdestari; 
• Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, grante për lindje, përfitime për kujdes për 

prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, pagesa të tjera periodike apo të njëhershme për të 
mbështetur familjet ose për t’I ndihmuar ato të përballojnë kostot e nevojave specifike (për 
shembull, familjet me një prind të vetëm ose familjet me fëmijë të paaftë). Mbështetje të 
pjesshme për faturën e energjisë elektrike dhe konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare; 

• Ndihmë financiare assistance për pagesën e një kujdestareje që kujdeset për fëmijët gjatë ditës; 
• Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe familjeve në mënyrë të përhershme (jetimore, familje 

kujdestare etj.); 
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• Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve ose atyre që kujdesen për ta; 
• Shërbime dhe mallrat ë ndryshme dhënë familjeve, të rinjve ose fëmijëve (qendra pushimi ose 

zbavitjeje); 
• Administrim, organizim ose mbështetje të skemave të mbrojtjes shoqërore. 
• Shpenzimet për mbulimin e shërbimit të çerdheve nga njësitë e vetëqeverisjes vendore; 
• Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë shoqërisht të përjashtuar ose në rrezik për 

përjashtim shoqëror (si personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, 
abuzues me alkoolin dhe droga, viktima të dhunës kriminale etj.); 

• Përfitime në para, si kompensim page dhe pagesa të tjera për personat e varfër ose të dobët, për 
të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në situate të vështira; 

• Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe afatgjatë dhe vakte ushqimi dhënë personave të 
varfër dhe të dobët, shërbime dhe mallra për të ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditot, 
ndihmë për të kryer punët e përditshme, ushqim, veshje, lëndë djegëse etj; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesën për 
personat me aftësi të kufizuar; 

 Të dhëna buxhetore 
Për vitin 2022 për këtë program janë parashikuar të shpenzohen 111,000,000 lekë ose 2.6% e totalit të 
Buxhetit. Ky program financohet tërësisht nga transferta e kushtëzuar. Në periudhën afatmesme 
shpenzimet e parashikuara për këtë program paraqiten si më poshtë: 
 

10430 – Kujdesi Social për Familjet dhe Fëmijët 2022 2023 2024 
Paga dhe Sigurime - - - 
Shpenzime Operative 111,000,000 126,081,383 132,385,453 
Investime - - - 
Totali 111,000,000 126,081,383 132,385,453 

 

 

 

 

Në aneks të këtij materiali gjenden tabelat të rishikimit  buxhetit për vitin 2022: 

- Aneks 1: Tabela e të ardhurave 
- Aneks 2: Tabela e Shpenzimeve sipas Natyrës Ekonomike 
- Aneks 3: Tabela e Shpenzimeve sipas Programeve Buxhetore 
- Aneks 4: Tabela e Shpenzimeve për paga dhe Sigurime Shoqërore 
- Aneks 5: Tabela e Shpenzimeve Operative 
- Aneks 6: Tabela e Investimeve  
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